
O Ministério do Trabalho di-
vulgou os dados de empre-
gos com carteira assinada 
para o mês de janeiro de 
2024. As informações são 
do Novo CAGED - Cadastro 
Geral de Empregados e De-
sempregados, que é o regis-
tro de admissões, dispensas 
e transferências de trabalha-
dores com contrato de traba-
lho regido pela CLT.
 
No mês de janeiro, Saqua-
rema teve um aumento no 
número de pessoas empre-
gadas com carteira assina-
da. Entraram no mercado de 
trabalho 116 pessoas, dan-
do ao Município o 10° maior 
crescimento do Estado do 
Rio de Janeiro e o maior da 
Região dos Lagos. Quando 
analisada a variação percen-
tual dos números na geração 
de empregos, Saquarema 
teve o 14º maior incremento 
do Estado, com um cresci-
mento de 0,8%, que faz da 
cidade a com maior variação 
percentual em toda a Região 
dos Lagos.
 
"Fechamos 2023 com bons 
números, onde a cidade ge-
rou 1.741 novos empregos. 
No acumulado dos últimos 
12 meses, o número sobe 
para 1.758 novos empregos 
com carteira assinada. Com 
os dados de janeiro, esse é 
o 18º maior crescimento de 
todo o Estado do Rio de Ja-
neiro e o segundo maior da 
Região dos Lagos. 

Em termos percentuais, o 
crescimento foi de 13,9%, 
o 7º maior do Estado, atrás 
apenas de Silva Jardim, na 
nossa região", comemorou a 
Prefeita Manoela Peres.
 
Os bons números podem 
ser explicados por meio de 
ações da Prefeitura para in-
centivar a criação de um am-
biente de empregabilidade 
no Município. Por meio da 
Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, 
a Prefeitura tem realizado 
diversas ações que buscam 
qualificar candidatos às va-
gas de emprego e empresá-
rios da cidade, além da dis-
ponibilização da plataforma 
Emprega Saquá.

 
 

Com o Emprega Saquá, que 
completa um ano de funcio-
namento neste mês de mar-
ço, a Prefeitura reúne, em 
um único local, centenas de 
vagas de emprego disponí-
veis na cidade. As oportuni-
dades são atualizadas, se-
manalmente, e as vagas são 
divulgadas no site da Prefei-
tura e nas redes sociais. 
 
A plataforma Emprega Sa-
quá pode ser acessada dire-
tamente no site da Prefeitu-
ra, no endereço saquarema.
rj.gov.br.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1381 | Terça-feira, 19 de março de 2024

SAQUAREMA INICIA O ANO COM SALDO 
POSITIVO NA GERAÇÃO DE EMPREGOS



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1381
Terça-feira, 19 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1381
Terça-feira, 19 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 258 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
MG-1A, pela posse em outro cargo ina-
cumulável, a pedido da Servidora Laris-
sa Carla Alves de Miranda, matrícula nº 
7537, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, conforme solicitado no pro-
cesso administrativo nº 3.667 de 26 de 
fevereiro de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 259 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Carolina Costa dos Reis 
Gouveia, para exercer o cargo comissio-
nado de Coordenador de Programas de 
Desenvolvimento Social, Símbolo CCE-
10, vinculada à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 260 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Elzenilda 
Fazolo dos Santos Vargas, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, ma-
trícula nº 7431, do cargo de “Professor 
MG-1D” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 17.829 em 25 de 
setembro de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 261 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Marcia 
Freires de Carvalho, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, 

Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrícula 
nº 51152, do cargo de “Professor MG-1D” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 18.312 em 02 de outu-
bro de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 262 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Douglas do 
Nascimento de Souza, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrícula 
nº 7727, do cargo de “Professor MG-1D” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 20.161 em 31 de outu-
bro de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1381
Terça-feira, 19 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 263 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Vicente Lima 
Ferreira, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, matrícula nº 7605, do cargo 
de “Professor MG-2D Ciências” para “Pro-
fessor MG-2E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 20.616 em 09 de novembro de 
2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 264 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 

bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Elisangela 
Araújo dos Santos Castro, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, ma-
trícula nº 7799, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 21.115 em 21 de 
novembro de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 265 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Pamela 
Silva Figueiredo Cunha, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrícula 
nº 7640, do cargo de “Professor de Edu-
cação Especial – MG-1D” para “Professor 
de Educação Especial – MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 21.818 em 29 de 

novembro de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 266 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Leide Lena 
de Jesus Martins, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 8054, 
do cargo de “Professor MG-1D” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 22.831 em 11 de dezembro de 
2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 267 
DE 18 DE MARÇO DE 2024



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1381
Terça-feira, 19 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Jefferson 
Gama Neto, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 7833, 
do cargo de “Professor MG-2D Geografia” 
para “Professor MG-2E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 22.991 em 13 de de-
zembro de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 268 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Maria-

na Terra Botelho, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 7770, 
do cargo de “Professor MG-1D” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 23.141 em 15 de dezembro de 
2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 269 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Leticia Cas-
tro Jorge Bomfim, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 7442, 
do cargo de “Professor MG-1D” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 23.493 em 19 de dezembro de 
2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 

ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 270 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Carlos Roberto Gama Spinelli, 
matrícula nº 959996, do cargo comissio-
nado de Assessor Técnico Administrativo, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
CADASTRAMENTO E 

CREDENCIAMENTO - AVISO DE 
LICITAÇÃO PARA ABERTURA 

DOS ENVELOPES PARA 
CREDENCIAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 008/2023

O Presidente da comissão especial de 
cadastramento e credenciamento de con-
trato para concessão de bolsas de estu-
do, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
comunica aos interessados a sessão pú-
blica para abertura dos envelopes para 
credenciamento.
Objeto: Credenciamento de instituições 
de ensino superior visando atender atra-
vés de celebração de contrato com o 
“Programa Conexão Universitária”, que 
tem por escopo a concessão de bolsas de 
estudo, nos cursos de graduação e pós-
-graduação lato sensu e stricto sensu aos 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1381
Terça-feira, 19 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

munícipes, conforme processo adminis-
trativo nº 16.101/2023.
Tipo de Licitação: Chamamento Público.
Data da Sessão: 22/03/2024.
Horário: 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 18 de março de 2024.
Samuel Aranda Neto
Presidente da Comissão Especial de Ca-
dastramento e Credenciamento.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 392/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 392/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 524 e 525 o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do 2º termo aditivo ao contrato de 
locação de imóvel situado no Lote nº 03, 
quadra C do Loteamento Vale das Amen-
doeiras – Bacaxá – Saquarema/RJ, para 
funcionamento de Casa Creche Municipal 
- Bacaxá, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
com início em 17 de janeiro de 2024 e tér-
mino previsto em 16 de janeiro de 2025, 
pelo valor mensal de R$ 2.787,03 (dois 
mil, setecentos e oitenta e sete reais e 
três centavos), fundamentado no art. 74, 
V § 5º I, II e III, da Lei 14.133/2021. 
Saquarema, 16 de janeiro de 2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1340, de 19 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 392/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 

74, V, § 5º, I, II e III da Lei Federal n° 
14.133/2021.
Locadores: Tadeu Ferreira Santana e 
Tarcísio Ferreira Santana.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 2º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situ-
ado no lote nº 03, quadra C – Bacaxá – 
Saquarema/RJ, para funcionamento da 
Casa Creche Municipal – Bacaxá.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 17 de janeiro de 2024 e tér-
mino previsto em 16 de janeiro de 2025.
Valor Mensal: R$ 2.787,03 (dois mil, se-
tecentos e oitenta e sete reais e três cen-
tavos).
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1340, de 19 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 2.133/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 2.133/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 326 e 327 o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do 2º termo aditivo ao contrato de 
locação de imóvel situado na Rua Gentil 
Manoel de Mendonça, nº 888, Portal de 
Bacaxá – São Geraldo – Saquarema/RJ, 
para funcionamento da Casa Creche Mu-
nicipal, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
com início em 11 de fevereiro de 2024 e 
término previsto em 10 de fevereiro de 
2025, pelo valor mensal de R$ 3.588,84 
(três mil, quinhentos e oitenta e oito reais 
e oitenta e quatro centavos), fundamen-
tado no art. 74, V § 5º I, II e III, da Lei 
14.133/2021. 
Saquarema, 08 de fevereiro de 2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 2.133/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
74, V, § 5º, I, II e III da Lei Federal n° 
14.133/2021.
Locador: Anna Beatriz Serafim Ramalho.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 2º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situa-
do na Rua Gentil Manoel de Mendonça, 
nº 888, Portal de Bacaxá – São Geraldo 
– Saquarema/RJ, para funcionamento da 
Casa Creche Municipal – São Geraldo.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 11 de fevereiro de 2024 e 
término previsto em 10 de fevereiro de 
2025.
Valor Mensal: R$ 3.588,84 (três mil, qui-
nhentos e oitenta e oito reais e oitenta e 
quatro centavos).
Data da Assinatura: 09 de fevereiro de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1381
Terça-feira, 19 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-03-19T10:58:21-0300




